На території Прилуцького
краю унікальні мистецькі збірки
прикрашали дворянські садиби
Тарновcьких, Ґалаґанів, де Баль-
менів

Музейна мережа в країні по-
чала розвиватися в кінці ХІХ ст.
на початку ХХ ст. 22 вересня (4
жовтня) 1894 року рішенням по-
вітового земства у Прилуках
(того часу Полтавської губернії)
було створено природничо-істо-
ричний музей. А у 1927 році від-
крився Прилуцький окружний му-
зей.

Основою зібрання Прилуць-
кого окружного музею стала мис-
тецька колекція козацько-дво-
рянського роду Ґалаґанів, що
розміщувалася у родинній садибі
– Сокиринському палаці.

вивчати давню культуру, архітек-
турою та визначними творами
мистецтва.

«Что же вам сказать еще о
Флоренции? Разумеется, когда я
любуюсь удивительными произ-
ведениями изящного искусства,
то при этом забываются все не-
приятности жизни…», пише Гри-
горій із Флоренції до своєї мате-
рі К. В. Ґалаґан 26/14 листопада
1842 р.

У Флоренції Г. Ґалаґан продо-
вжує започатковану його пред-
ком традицію – збирати твори
мистецтва для оздоблення ро-
дового маєтку у с. Сокиринці: «Я
заказал Рауху довольно боль-
шой пейзаж: прекрасный вид
Неаполя с Позилипской горы, с
тем, чтобы он писал его с натуры.
Он взял за это 1500 франков.
Штернбергу я заказал две кар-
тинки. Одну – вид Campagna di
Roma из виллы Адриана с огром-
ною группою итальянских пио-
нов, пейзаж небольшого раз-
мера, но черезвычайно хорошо
удался. Другую – римлянку в кос-
тюме, идущую с плодами на голо-
ве. Много картин заказал бы я, да
должно думать о деньгах» – з лис-
та Г. П. Ґалаґана матері, Рим 14/2
березня 1843 р. (Йдеться про ро-
боту австрійського художника
Йогана Непомука Рауха (1804-
1847) «Неаполітанська затока»).
Також у Флоренції було придбано
багато гравюр: «Дяденька купил
много хороших гравюр и заказал
несколько копий с картин.», пові-
домляє у листі Ґалаґан матері.

У Римі Григорій познайомив-
ся та потоваришував з молоди-
ми талановитими художниками:
В. О. Серебряковим, О. А. Івано-
вим, І. С. Шаповаленком. «Шапо-
валенко – славный человек, из
него будет художник; может быть
его талант обратится на историю
Малороссии, которую он любит
от всей души…», сподівався Гри-
горій Павлович у листі до матері,
Рим 1/13 січня 1843 р.

Молодий поціновувач мисте-
цтва всіляко підтримував друзів-
митців, купував картини, замов-
ляв портрети членів своєї роди-
ни. «Вы меня спрашивали, в чем
состоит помощь, оказанная Ива-
нову, и вот в чем. Для вспоможе-
ния ему заплачено 4000 рублей
за его «Магдалину» …» , із листа
Ґалаґана матері К.В. із Риму, 28
/16 березня 1843 р.

Тоді ж був написаний найвідо-
міший портрет Григорія Павлови-
ча у національному вбранні, який
до сьогодні являється окрасою

художньої колекції Галаганів: «Не
теряя времени, я тут же упросил
Федора Васильевича, чтобы Се-
ребряков писал с него портрет…
Федор Васильевич и